[image: ]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SP e CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	[bookmark: _GoBack]Cálculo de Tempestividade do curso de Arquitetura e Urbanismo de número 1167967 do Centro Universitário Anhanguera de São Paulo – Vila Mariana

DELIBERAÇÃO Nº 022/2018 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 08 e 09 de março de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que o art. 6º da Lei 12378, de 31 de dezembro de 2010, determina que são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida (grifo nosso) pelo poder público;
Considerando o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino, que no seu artigo 45 determina que o reconhecimento e o registro de curso são condições necessárias à validade nacional dos diplomas (grifo nosso);
Considerando que o artigo 46 Decreto nº 9235/2017 determina que a instituição protocolará pedido de reconhecimento de curso no período compreendido entre cinquenta por cento do prazo previsto para integralização de sua carga horária e setenta e cinco por cento desse prazo (grifo nosso), observado o calendário definido pelo Ministério da Educação, determinação reiterada pelo art. 31 da Portaria Normativa MEC nº 23/2017, de 21 de dezembro de 2017;
Considerando o art. 101 da Portaria Normativa MEC nº 23/2017, de 21 de dezembro de 2017, que dispõe que os cursos cujos pedidos de reconhecimento tenham sido protocolados dentro do prazo e não tenham sido concluídos até a data de conclusão da primeira turma consideram-se reconhecidos, exclusivamente para fins de expedição e registro de diplomas, e em seu parágrafo único dispõe que a instituição poderá se utilizar da prerrogativa prevista no caput enquanto não for proferida a decisão definitiva no processo de reconhecimento, tendo como referencial a avaliação externa in loco.

Considerando que o curso de Arquitetura e Urbanismo de número 1167967 ofertado pelo CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SÃO PAULO (376) oferecido à Rua Afonso Celso, 235, Vila Mariana, São Paulo – SP, teve resultado INTEMPESTIVO para o Cálculo de Tempestividade do protocolo de reconhecimento conforme o disposto no art. art. 31 da Portaria Normativa MEC nº 23/2017;

Considerando a argumentação contida no Ofício DDI nº 37/2018 apresentado ao CAU/SP pelo CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SÃO PAULO.

	DELIBERA:

1. Acatar os argumentos apresentados pelo CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SÃO PAULO, autorizando o CAU/SP a efetuar registro provisório dos egressos do curso 1167967 até que seja publicada portaria de reconhecimento do curso, nos termos da Resolução CAU/BR 18/2012.

2. Enviar esta deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e solicitando a comunicação ao CAU/SP do conteúdo desta deliberação;

	Brasília – DF, 09 de março de 2018.

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Coordenador em exercício

	________________________________________

	JOÃO CARLOS CORREIA
Membro

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	JOSELIA DA SILVA ALVES
Membro

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

ANEXOS

CURSO 1167967 - CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SÃO PAULO (376)
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]2

image3.png
Ins

igdo de Educagio Superior | Enderego | Curso

DETALHES

ATO REGULATORIO

[r—(

© oerauiesates

(Cédigo) Nome da TES:

© oeravies po curso

(Cédigo) Grau:

Modalidade:

© rrocessos e

(376) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SEO PAULO - Situacdo: Ativa

(1167967) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO.

Educacio Presencial

201603957

Reconhecimento de Curso Em anlise

Registro(s): 12 1de 1

W VL Pégina1det [30 v

image4.png
CTAA

1Es: Centro Universitario Anhanguers de 530 Paulo-
Processo N°: 201603987
Protocolado em: 05-05-2015

Local de Oferta: Vila Mariana, Rus Afonso Celso 235, Vila Mariana - S350 Paulo/sP
Reconhecimento de Curso

ARQUITETURA E URBANISMO (Presencial - Bacharelado)

SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR
Resultado: Satisfatério

INEP - AVALTACRO

Resultados: 03

 TES - MANIFESTACAO SOBRE O RELATGRIO INEP
Resultados: Impugnado o Parecer do INEP pele TES

, SECRETARIA - MANIFESTACAO SOBRE O RELATGRIO INEP
Resultados Parccer do INEP néo Impugnado pele Secretaria

CTAA - RECURSO

R &I} K] &

L

Legenda:
A Processo aguardando manifestacio(MEC/IES).
B processo enconra-se no setor.

2. rocesso ncontra-se em anslise.

B processo em fase de concluio.

l Processo em fase de finalizaco.

 processo concusio,

image5.png
sgrmorom,
R SR s

Camisso de Ensino € Formagdo

VERIFICAGAO DE REGULARIDADE DE CURSO

ks 4 Exins Superor ESE| [CoMTD USEBTATO MeA U Sk
Sigla ca IES:][INAN- VLA MAANY
Godigo MEC da 165 ore
Godigo MEC do curso| 1167957
Municipior|[sAOPALD.
Unidade da Federagaos|[57
[ 6o procesen de reconhecimento][anexser

om0

Data de inicio de funcionamento do curso

pata do protocolo do requerimento de

<~
reconhecimento do cursd
prazo para protocelo do pedido de recarhesimento:

entre 14182014 & 14/11/2015

Peridiocidade (nwgralizagao) em anos:

Protocalo de raconhecimento tempestivo? |

et ore e | WO e TR |

{magem - Célculode Tempesividade 4 \
\
L&

image1.png
Instituigio de Educagdo Superior | Enderego | Curso

(Cédigo) Grau: (1167967) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISHO
Modalidade: Educago Presencial

Data de inicio de funcionamento:  13/02/2012

Carga horaria minima: 3600 horas Periodicidade (Integralizagio): Semestral (10.0)
Coordenador: ENRIQUE GRUNSPAN STASCHOWER
Situacéo de Funcionamento: Em atividade Vagas Anuais Autorizadas: 50

@© HsToRICO DOS iNDICES DO CURSO

Nenhum registro encontrado!

© tnoEreco bE orERTA DO cuRSO

Vila Mariana Rua Afonso Celso 235 04115-901  So Paulo

| Registro(s): 12 1 de 1 ALk Pigins 1de1 20 v

image2.png
Se-MeC

nstituigdo de Educagéo Superior | Enderego | Curso

(Cédigo) Nome da IE! (376) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA DE SAO PAULO - Situacdo: Ativa
© oeraLiies po curso
(Cédigo) Grau: (1167967) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

Modalidade:

Educacdo Presencial
© Ao recuLaToRIO

Ato Regulatério: Alteracéo de Vaga

Tipo de documento: Resolusio No. Documento: 1/2016
Data do Documento: 04/01/2016 Data de Publicacso : 04/01/2016
Prazo de validade: Vinculsdo 30 Cico Avaliativo Arquivo para downloads J£]

Ato Regulatério: Autorizacdo
Tipo de documento: Resolucdo No. Documento: 083/2011

Data do Documento: 03/10/2011 Data de Publicagdo : 03/10/2011

Art. 35 Decreto 5.773/06 (Redacdo dada pelo Art. 2 Decreto

5303/07) Arauivo para download: JC|

Prazo de validade:

image6.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image7.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br